CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

Portaria Nº 64/2025

Autoria: Pedro Marconi de
Sousa Rodrigues
Nº do Protocolo: 1829/2025
Protocolado em: 10/10/2025
17h20

ANULA O DECRETO LEGISLATIVO Nº 7424, DE 24
DE SETEMBRO DE 2025, QUE "DISPÕE SOBRE A
ABERTURA  DE  CRÉDITO  SUPLEMENTAR  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Presidente da Câmara Municipal de Carandaí, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento no princípio da Autotutela Administrativa,
-  CONSIDERANDO  a  necessidade de anular  ato  administrativo  eivado de vício  de  legalidade,  por
contrariar as normas de Direito Financeiro e a Lei Orgânica Municipal;
- CONSIDERANDO que o Decreto Legislativo nº 7424/20255, que abriu crédito adicional suplementar no
Orçamento  do Poder  Legislativo,  foi  editado e  promulgado unicamente  pelo  Presidente  da Câmara
Municipal;
- CONSIDERANDO que a abertura de créditos adicionais, mesmo no âmbito do Poder Legislativo, o ato
de abertura é de competência do Prefeito Municipal, conforme art. 100 da Lei Orgânica Municipal e art. 5º
da Lei nº. 2640, de 26 de dezembro de 2024;
-  CONSIDERANDO  que  a  edição  do  ato  pelo  Presidente,  configura  vício  insanável  de  competência  e
usurpação de atribuição, tornando o ato ilegal;
- CONSIDERANDO o disposto na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, que estabelece que "A
Administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque
deles não se originam direitos";

RESOLVE:

Art. 1º Fica anulado, em sua integralidade, o Decreto Legislativo nº 7424, de 24 de setembro de 2025,
que "Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar e dá outras providências".

Art. 2º A anulação de que trata o artigo anterior se dá em razão de vício de competência, por ter sido o
ato editado pelo Presidente da Câmara Municipal, usurpando a competência legalmente atribuída ao
Prefeito Municipal para a abertura de créditos adicionais.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 24 de
setembro de 2025.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 13/10/2025 às 08:39:26 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ed

ro
 M

ar
co

ni
 d

e
So

us
a

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 JK

IN
W

-B
XN

CB
-W

K1
TL

-S
KR

YD
-A

M
CK

U
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/JKINW-BXNCB-WK1TL-SKRYD-AMCKU
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/JKINW-BXNCB-WK1TL-SKRYD-AMCKU

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 13/10/2025 às 08:39:26 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ed

ro
 M

ar
co

ni
 d

e
So

us
a

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 JK

IN
W

-B
XN

CB
-W

K1
TL

-S
KR

YD
-A

M
CK

U
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/JKINW-BXNCB-WK1TL-SKRYD-AMCKU

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Portaria Nº 64/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 10/10/2025 17:20:01
Hash Interno: hugy2lpctjnvv7atcslsfsbydk2r3c7tg9vba5qr

Chave de Verificação

JKINW-BXNCB-WK1TL-SKRYD-AMCKU
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

675.***.***-68 Pedro Marconi de Sousa Rodrigues Assinado em 10/10/2025 17:20

Esta folha foi gerada automaticamente em: 13/10/2025 às 08:39:26 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ed

ro
 M

ar
co

ni
 d

e
So

us
a

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 JK

IN
W

-B
XN

CB
-W

K1
TL

-S
KR

YD
-A

M
CK

U
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/ato-administrativo/445/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/JKINW-BXNCB-WK1TL-SKRYD-AMCKU
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/JKINW-BXNCB-WK1TL-SKRYD-AMCKU